
 

  
Resolución de Gerencia General N° 320-2023/UCV Pág.1  

 

RESOLUCIÓN DE GERENCIA GENERAL Nº 320-2023/UCV.  

 
Lima, 29 de junio de 2023. 
 
 
VISTA; la comunicación de la Dirección de Finanzas del Alumno, donde solicita mejorar la presentación de 
la información referida a la actualización de la tarifa de las pensiones académicas en el semestre 2023-I, 
específicamente sobre las cuotas del plan de pagos para los estudiantes que ingresaron en el semestre 
2020-I, quienes han requerido dicha información; asimismo, con la finalidad de ser replicado en el semestre 
2023-II, y; 
 
 
CONSIDERANDO:  
 

Que, la Universidad César Vallejo, debido al incremento de los costos operativos del mercado 
y las inversiones realizadas para el reinicio de actividades presenciales en el servicio educativo, ha 
actualizado la tarifa de las pensiones de todos los programas académicos, tanto de Pregrado como de 
Posgrado;  específicamente, en el caso de los programas de Pregrado en la modalidad presencial, se 
aprobó mediante las resoluciones RGG 589A-2022, RGG 589B-2022, RGG 589C-2022, 
RGG 589D-2022 y RGG 589E-2022, la actualización de las pensiones para los estudiantes que 
ingresaron en el 2020-I y semestres anteriores. 

 

Que, la Dirección de Finanzas del Alumno ha solicitado mejorar la presentación de la 
información de la actualización de las pensiones académicas, aprobada en las resoluciones 
RGG 589A-2022, RGG 589B-2022, RGG 589C-2022, RGG 589D-2022 y RGG 589E-2022, aplicado a 
los estudiantes que ingresaron en el 2020-I y semestres anteriores; si bien, en las referidas 
resoluciones se indica el importe adicional de la actualización, se solicita la precisión del valor de las 
cuotas correspondientes, principalmente para los planes de pago de los estudiantes que ingresaron 
en el semestre 2020-I, quienes han requerido dicha información, por lo cual, es necesario presentar 
de manera independiente la información del importe de las cuotas de la pensión académica de este 
grupo de estudiantes en el semestre 2023-I y que será replicado en el semestre 2023-II. 
 

Que, la Gerencia General en ejercicio de sus competencias funcionales, ha revisado lo solicitado 
por la Dirección de Finanzas del Alumno, considerando atendible dicha solicitud, por lo que dispone se 
emita la correspondiente resolución, la misma que será refrendada por los órganos superiores 
correspondientes. 

 

Estando a lo expuesto y a lo acordado, y de conformidad con las normas estatutarias y 
reglamentarias vigentes. 
 
 
SE RESUELVE: 
 
Art. 1º.- PRESENTAR, de manera independiente la información referida al importe de las cuotas de la 

pensión académica aplicable para los ingresantes en el semestre 2020-I, para el semestre 2023-I 
y que será replicado en el semestre 2023-II, de acuerdo al detalle del siguiente cuadro: 



 

  
Resolución de Gerencia General N° 320-2023/UCV Pág.2  

 

FACULTAD/ESCUELA CAT TRUJILLO PIURA CHICLAYO CHIMBOTE TARAPOTO 
LIMA 

NORTE 
LIMA 
ESTE 

ATE 
VITARTE 

CALLAO HUARAZ MOYOBAMBA CHEPEN 

MEDICINA 

CAT 1 1600 1500 ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- 

CAT 2 1500 1400 ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- 

CAT 3 1450 1350 ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- 
CAT 4 1350 1250 ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- 

CAT 5 1150 1150 ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- 

ESTOMATOLOGÍA 

CAT 1 ----- 800 ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- 

CAT 2 ----- 750 ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- 

CAT 3 ----- 700 ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- 

CAT 4 ----- 650 ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- 

CAT 5 ----- 550 ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- 

ENFERMERÍA 

CAT 1 600 550 ----- ----- ----- 700 700 ----- ----- ----- ----- ----- 

CAT 2 550 530 ----- ----- ----- 700 700 ----- ----- ----- ----- ----- 

CAT 3 500 500 ----- ----- ----- 650 650 ----- ----- ----- ----- ----- 

CAT 4 450 430 ----- ----- ----- 550 550 ----- ----- ----- ----- ----- 

CAT 5 300 300 ----- ----- ----- 300 300 ----- ----- ----- ----- ----- 

DERECHO 

CAT 1 600 550 550 500 550 700 700 700 700 500 550 430 

CAT 2 550 530 500 450 510 700 700 700 700 450 510 400 

CAT 3 500 500 450 400 500 650 650 650 650 400 500 380 

CAT 4 450 430 420 370 400 550 550 550 550 370 400 330 

CAT 5 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300 

ARQUITECTURA 
INGENIERÍA AGROINDUSTRIAL 
INGENIERÍA AMBIENTAL 
INGENIERÍA DE MINAS 
INGENIERÍA CIVIL 

CAT 1 600 550 600 550 550 700 700 700 700 550 550 ----- 

CAT 2 550 530 550 500 510 700 700 700 700 500 510 ----- 

CAT 3 500 500 500 450 500 650 650 650 650 450 500 ----- 

CAT 4 450 430 420 370 400 550 550 550 550 370 400 ----- 

CAT 5 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300 ----- 

INGENIERÍA DE SISTEMAS 
INGENIERÍA EMPRESARIAL 
INGENIERÍA MECÁNICA ELÉCTRICA 

CAT 1 600 550 600 550 550 700 700 700 700 550 550 ----- 

CAT 2 550 530 550 500 510 700 700 700 700 500 510 ----- 

CAT 3 500 500 500 450 500 650 650 650 650 450 500 ----- 

CAT 4 450 430 420 370 400 550 550 550 550 370 400 ----- 

CAT 5 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300 ----- 

INGENIERÍA INDUSTRIAL 

CAT 1 580 550 550 550 ----- 700 700 700 700 550 ----- 480 

CAT 2 530 530 530 500 ----- 700 700 700 700 500 ----- 430 

CAT 3 500 500 500 450 ----- 650 650 650 650 450 ----- 400 

CAT 4 430 430 420 370 ----- 550 550 550 550 370 ----- 350 

CAT 5 300 300 300 300 ----- 300 300 300 300 300 ----- 300 

ADMINISTRACIÓN 
ADMINISTRACIÓN EN TURISMO Y 
HOTELERÍA 
ARTE & DISEÑO GRÁFICO 
EMPRESARIAL 

CAT 1 550 550 550 500 500 700 700 700 700 500 500 430 

CAT 2 500 530 500 450 480 700 700 700 700 450 480 400 

CAT 3 480 500 450 400 470 650 650 650 650 400 470 380 

CAT 4 450 430 420 370 400 550 550 550 550 370 400 330 

CAT 5 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300 

CONTABILIDAD / ECONOMÍA 
MARKETING Y DIRECCIÓN DE 
EMPRESAS 
NEGOCIOS INTERNACIONALES 
NUTRICIÓN 

CAT 1 550 550 550 500 500 700 700 700 700 500 500 430 

CAT 2 500 530 500 450 480 700 700 700 700 450 480 400 

CAT 3 480 500 450 400 470 650 650 650 650 400 470 380 

CAT 4 450 430 420 370 400 550 550 550 550 370 400 330 

CAT 5 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300 



 

  
Resolución de Gerencia General N° 320-2023/UCV Pág.3  

 

FACULTAD/ESCUELA CAT TRUJILLO PIURA CHICLAYO CHIMBOTE TARAPOTO 
LIMA 

NORTE 
LIMA 
ESTE 

ATE 
VITARTE 

CALLAO HUARAZ MOYOBAMBA CHEPEN 

CIENCIAS DE LA COMUNICACIÓN 

CAT 1 530 ----- ----- 500 ----- 700 700 700 700 ----- ----- ----- 

CAT 2 480 ----- ----- 450 ----- 700 700 700 700 ----- ----- ----- 

CAT 3 450 ----- ----- 400 ----- 650 650 650 650 ----- ----- ----- 
CAT 4 430 ----- ----- 370 ----- 550 550 550 550 ----- ----- ----- 

CAT 5 300 ----- ----- 300 ----- 300 300 300 300 ----- ----- ----- 

PSICOLOGÍA 

CAT 1 600 550 550 500 550 700 700 700 700 500 550 ----- 

CAT 2 550 530 500 450 510 700 700 700 700 450 510 ----- 

CAT 3 500 500 450 400 500 650 650 650 650 400 500 ----- 

CAT 4 450 430 420 370 400 550 550 550 550 370 400 ----- 

CAT 5 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300 ----- 

TRADUCCIÓN E INTERPRETACIÓN 

CAT 1 500 500 500 ----- ----- 700 ----- ----- ----- ----- ----- ----- 

CAT 2 480 480 480 ----- ----- 700 ----- ----- ----- ----- ----- ----- 

CAT 3 450 450 450 ----- ----- 650 ----- ----- ----- ----- ----- ----- 

CAT 4 420 430 420 ----- ----- 550 ----- ----- ----- ----- ----- ----- 

CAT 5 300 300 300 ----- ----- 300 ----- ----- ----- ----- ----- ----- 

EDUCACIÓN INICIAL 
EDUCACIÓN PRIMARIA 

CAT 1 400 ----- 500 ----- ----- 700 700 ----- ----- ----- ----- ----- 

CAT 2 390 ----- 450 ----- ----- 700 700 ----- ----- ----- ----- ----- 

CAT 3 370 ----- 400 ----- ----- 650 650 ----- ----- ----- ----- ----- 

CAT 4 360 ----- 400 ----- ----- 550 550 ----- ----- ----- ----- ----- 

CAT 5 300 ----- 300 ----- ----- 300 300 ----- ----- ----- ----- ----- 

CIENCIAS DEL DEPORTE 

CAT 1 410 ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- 

CAT 2 390 ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- 

CAT 3 380 ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- 

CAT 4 370 ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- 

CAT 5 300 ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- 

 
Art. 2º.- PRECISAR que, para calcular el importe total de la pensión académica del ciclo, se multiplicará 

el valor de la cuota por el número de 5 cuotas, conforme a la distribución del cronograma de 
pagos; en el caso de las carreras que tienen una distribución de 6 cuotas en el cronograma de 
pagos, se multiplicará por 6 cuotas. 

 
Art. 3º.- DAR CUENTA con la presente resolución a la Junta General de Accionistas. 

 
Art. 4º.- DISPONER que los órganos académicos y administrativos pertinentes brinden las facilidades y 

el apoyo del caso para el cumplimiento de lo dispuesto en la presente resolución. 
 
Regístrese, comuníquese y cúmplase.  

 
 
 
 
 
 
 

  
DISTRIBUCION: RECTORADO, VA, VI, VBU, DIRECTORES GENERALES, GAF, DIR. FINANZAS DEL ALUMNO, DIR. ADMISIÓN, Arch. 
KFCR/tjcm 


